

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 13 LUTEGO 1943r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

WARSZAWA po niemiecku 11.II.godz.19.30.

Rozporządzenie gen.gubernatora dotyczące całokształtu zadań rolnictwa, wchodzące w życie z dniem 1 marca, jest jedynym w swoim rodzaju przykładem ustawodawstwa nowej Europy. Dekret ten jest zbiorem wszystkich zarządzeń dotyczących pracy na wsi. Każdy kawałek gruntu, który może być zużyty na cele rolne lub ogrodnicze, musi podlegać uprawie. Miedze są niedopuszczalne, zastąpić je należy ogrodzeniem. Sprzęt rolniczy podlega ogólnej kontroli, a zwalczanie roszadników chorób bydła oraz epidemii roślin, jest obowiązkiem nakazanym przez państwo. Rozporządzenie wspomina również o pieczy należytej nawozom rolniczym. Zarządzenie to jest pewnego rodzaju planem wychowawczym dla włościanstwa Gen.Gub. Warunki wojenne nie zezwalają na to, żeby pozostawić kwestję przyrostu produkcji rolnej decyzji jednostki, z czego wynika konieczność zespolenia wszystkich wysiłków w tym kierunku. Dlatego też za nie przestrzeganie przepisów rozporządzenia czyni się odpowiedzialnym całą wieś a nie jednostkę. Dekret jest podstawą dla osiągnięcia poważnych wyników w tegorocznej bitwie o produkcję.

BRATYSŁAWA po słowacku 11.II.godz.22.00.

Churchill i Roosevelt twierdzą, że walczą o wolność małych narodów, ale my wiemy że niema w tym cienia prawdy. Dziś już zdradzają oni przez nich samych stworzone rządy emigranckie, które żyją w panice od chwili oświadczenia Beaverbrooka w Izbie Lordów. Rządy te zaczynają rozumieć czego się można spodziewać po Churchillu i Rooseveltie, skoro obietnice ich dotyczące Wielkiej Polski, Wielkich Czech, Wielkiej Jugosławii itd. okazały się płonne już dzisiaj, a więc jeszcze przed ukończeniem wojny. Jest to wspaniała lekcja dla nas, ponieważ dowodzi, iż Anglicy są naszymi zdecydowanymi wrogami i byliby nimi szczególnie w razie zwycięstwa. Musimy nastawić się na to, aby ufać własnej sile; musimy walczyć o nasze zwycięstwa.

Uwaga: dotycz. Polski patrz dział II. Lahti po fińsku 10.II.11.15.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

LAHTI po fińsku 10.II.godz.11.15.

Rady, których udzielił małym sąsiadom Rosji. dziennikarz Lippman, nie są pomyślane dla nas, ponieważ myśmy nigdy nie tolerowali żadnej polityki mocarstwowości. Być może, że Lippman kierował swe rady głównie pod adresem Polski, której plany są, jeżeli wierzyć zagranicznym pogłoskom, w konflikcie z celami wojny Rosji. Lecz naogół powiedzieć można, że drobne kraje nie miały żadnych zaborczych ambicji, czego przykładem jest polityka krajów północnych przed obecną wojną. Jedynym celem polityki państw północnych włączając Finlandię, a nawet mniejsze kraje bałtyckie, było izolowanie się od wpływów wielkich mocarstw. Kraje te nie chciały być pionkami na szachownicy europejskiej, a zostały wciągnięte do obecnej gry jedynie pod przymusem wielkich mocarstw. Tak np. zmiana w stosunkach pomiędzy Finlandią a Rosją w jesieni 1939r. nie była winą Finlandii. Jeżeli Lippman miał zamiar sformułować swe przekonania w ten sposób, że małe narody znalazły się w dzisiejszej sytuacji z własnej winy, lub dzięki przecenianiu własnych sił politycznych lub militarnych, to koncepcję tę musimy odrzucić jako zupełnie błędną.

WROCLAW po angielsku 11. II. godz. 22.30.

Nie mamy zamiaru polemizować z Churchilllem co do szczegółów jego przemówienia w Izbie Gmin. Mimo groteskowo sklejonych cyfr podanych przez Churchilla o stosunku między zatopionymi statkami handlowymi, a zatopionymi łodziami podwodnymi, mimo twierdzeń, że sytuacja tonażu brytyjskiego i amerykańskiego znajduje się na drodze ku poprawie, sam natychmiast przyznać musiał słabość swych własnych argumentów, stwierdzając, że zagadnienie wojny podwodnej musi być traktowane jako kwestja najważniejsza. Powiedział nawet, że dopóki nie znajdzie się rozwiązanie dla zagadnienia wojny podwodnej, Alianci nie będą w stanie dostarczyć Sowietom dostaw zagwarantowanych przez umowy.

Churchill wykazał wiele zaniłowania do uchylania się od wypowiedzenia opinii na tematy niewygodne, tak jak to zrobił w sprawie wojny podwodnej, tak samo zwrócił się do prasy, ażeby była ostrożniejsza w krytykowaniu zmian personalnych na stanowiskach dowódczych armij. Jeżeli chodzi o chwilę obecną, możemy powiedzieć, że zmiany te potwierdzają jedynie wszystko cośmy wiedzieli i o czym mówiliśmy od dawna, że mianowicie w Afryce północnej Yankesi trzymają wszystko w rękę i nie zamierzają zrezygnować. Nie wyobrażam sobie jednakowoż ażeby w brytyjskich kołach wojskowych panował nadmierny entuzjazm z powodu zarządzeń, które stawiają Alexandra na pozycję niższą aniżeli Eisenhowera. Eisenhower na bardzo mało powodzeń na swojej liście, chyba że liczyć kanonizację Giraud za wielki sukces, a fakt że Alexander służy obecnie pod jego rozkazami, jest oczywistym policzkiem dla generalicji brytyjskiej.

Jeżeli chodzi o konferencje w Casablance Churchill wykazał się nadszpodziewaną skromnością w wyrażeniach. Nie próbował się nawet rozpływać w entuzjazmie, a poprostu ograniczył się do stwierdzenia, że lepiej jest mieć coś, niż wogóle nic. Nie mógł właściwie wyraźniej dać narodowi swemu do zrozumienia, że znów Yankesi mocno dzierżą w rękę wodze przyszłych rozgrywek. Dodał przytym, że naród brytyjski zjada obecnie swe ostatnie żelazne rezerwy, mimo to obiecując mu szereg nowych akcji zaczepnych; prawdopodobnie Churchill nie wierzy w nie sam, ponieważ nie wie skąd by miał wziąć tonnaż konieczny do przeprowadzenia tych fantastycznych planów. A więc 9 miesięcy terminu - to dość czasu. Dobrze, Niemcy są gotowe. Oczekujemy go i jego wojska gdziekolwiek by zechcieli wylądować.

Churchillowi się wydaje, że Japonia oczywiście dostosuje się, jeżeli chodzi o jej własne plany strategiczne, do tego co jest wygodne Brytyjczykom i Amerykanom. Zaofiarował nawet Rooseveltowi podpisanie układu, któryby zobowiązał Anglię do kontynuowania wojny z Japonią, jak tylko wojna europejska się skończy. Ale Roosevelt nie chciał wcale tego układu, ponieważ wie, że układ jest niepotrzebny, jeżeli się ma całe brytyjskie imperium w kieszeni.

Uwaga: Wszystkie rozgłoszenie Osi komentują obszernie mowę Churchilla w Izbie Gmin. Podana powyżej audycja Wrocławia jest bodaj najbardziej charakterystyczną i zawiera większość argumentów wysuniętych przez inne audycje.

FRIESLAND po angielsku 11. II. godz. 14.30.

Omawiając niebezpieczeństwo grożące Europie od bolszewizmu, cytuje się znanego ekonomistę portugalskiego wicehrabiego Olivaes, który w artykule pt: "apel do sumienia Europy" stwierdza, że narody europejskie stałyby się narodami męczenników, gdyby mur niemiecki odpierający bolszewizm miał się zawalić.

LAHTI po estońsku 10. II. godz. 22.05.

Z Ankarę donoszą, że rząd rumuński zdecydował częściową ewakuację Bukaresztu. Do dnia 1. marca 40% ludności stolicy ma opuścić miasto. Ministerstwa, banki i instytucje przemysłowe zostały wezwane do przeniesienia swoich archiwów poza granice stolicy.

DONAU po ukraińsku 10. II. godz. 22.15.

Prasa brytyjska i amerykańska stara się ukryć przed czytelnikami prawdę o wschodnim froncie i nie podaje zupełnie żadnych danych o stratach czerwonej armii. Straty te wynoszą obecnie wg. ostrożnych wycen 12 do 13 milionów żołnierzy.

MAROCCO po francusku 11.II.godz.19.45.

Z Berna donoszą, że podczas uprzątniania dzielnicy miasta Essen zbombardowanej przez lotnictwo brytyjskie natrafiono na skrzętnie ukryty skład broni i amunicji. W związku z tym szereg agentów Gestapo wszczął dochodzenia, których wynikiem była zmiana na stanowisku szefa Gestapo w Essen. Zaalarmowana tym odkryciem policja wszczęła szereg dochodzeń także i w innych miastach.

BERLIN DNB po niemiecku 12.II.godz.15.10.

Agencja Stefani donosi z Zagrzebia, że oddziały włoskie współpracujące z wojskami niemieckimi i kubańskimi zaatakowały kilka ośrodków północnej Krocacji, zajętych przez "bandy partyzanckie" zagrażające liniom komunikacyjnym kraju. Nieprzyjaciół poniosł liczne straty a w ręce włoskie dostało się wielu jeńców. W Bośni przeprowadzono szereg operacji celem oczyszczenia terenu, zresztą nader trudnego; kolumny włoskie przełamały opór nieprzyjaciela na jednej z jego pozycji znajdujących się na wysokości 2.000 m.

III.

o g ó l n o .

LUXEMBURG po angielsku 11.II.godz.21.30.

W pogadance zajmującej się sprawą ewakuacji Guadalkanal przez Japończyków, podkreśla się, że walki wojsk japońskich na Guadalkanal skończyły się jedynie dlatego, że wojska te wypłeniły całkowicie powierzone im zadanie. Amerykanie stracili 23.000 zabitych, podczas gdy Japończycy stracili zaledwie 17.000. Jest to strata szczególnie mała, jeżeli się na nią względnie, że umożliwiła ona umocnienie wspaniałych i niezdobytch baz w zapleczu Guadalkanal.

HILVERSUM PO holendersku 11.II.godz.12.45.

Cytuje się słowa Mussoliniego o wyniku tej wojny: " wojnę tę wygrała ta strona, która potrafi się trzymać o kwadrans dłużej niż przeciwna. Stroną tą będziemy my."

ZEESEN po angielsku 11.II.godz.2.00.

Nowy program rozbudowy floty handlowej został zatwierdzony przez estońską radę gospodarczą i transportową. W stoczniach estońskich mają być zbudowane w ciągu bieżącego roku 50 statków motorowych o przeciętnej poj. 500 ton. Flota handlowa liczyła w dniu okupacji przez Sowiety 352 statki o łącznej pojemn. 250.000 ton. Kiedy bolszewicy opuścili kraj pozostały zaledwie 4 parowce oraz 70 łodzi żaglowych, o pojemn. 9.700 ton.

W okręgu Dniepropietrowska na Ukrainie, 32.000 ha ziemi poświęcone zostało wyłączenie gospodarce owocowej. Ostatniego lata zasadzono w tym okręgu 72.000 nowych drzew, część żniwa ukraińskiego zużyta została przez wojska frontowe i szpitala wojskowe.

Godz. 4.00. - Życie religijne na Ukrainie wraca powoli do normalnego swego trybu, dzięki dekretowi wydanemu przez niemieckiego komisarza Ukrainy. Przywrócenie wolności religii na Ukrainie przez władze niemieckie umożliwiło duchownym prawosławnym, o ile znajdowali się na tym terytorium, utworzenie nowych gmin religijnych. Dwie z nich tzw. kościół samorządowy, oraz kościół ukraiński poczyniły znaczne postępy. Głowy tych dwóch prawosławnych kościołów arcybiskup Antoni i biskup Michał, przyjęci byli niedawno przez niemieckiego komisarza, i zostali poinformowani przez niego o wytycznych polityki władz niemieckich w stosunku do spraw duchownych Ukrainy.

MOSKWA po rosyjsku 11.II.godz.7.00.

Prawda: Ofensywa trwa nadal.

Prawda: Reportaż tow. Swotowa: zajęcie Wołczańska i Czugujowa.

Godz. 11.40. - Izwiestia: Okrucieństwa niemieckie w dzielnicach odbitych.

Godz. 16.20. - Prawda: Artykuł W. Wiszniewskiego: Przed Leningradem.

Po niemiecku 11.II.godz.20.15. - Komentarz Ericha Weinerta pt: Stalingrad: dowództwo niemieckie zwodziło żołnierzy.

TASS po angielsku, 19.30. - Z Istanbulu donoszą, że w Budapeszcie rozpoczął się proces przeciwko 75-m członkom faszystowskiej partii "PFELIKREUZEROW" oskarżonych o planowanie zamachu stanu. Szereg przywódców niemieckiego Volksbundu znajduje się na liście oskarżonych.



The text on this page is extremely faint and illegible, appearing as a light greyish pattern against the aged paper background. It seems to be a multi-paragraph document, but the specific words and sentences cannot be discerned.